REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 78, DE 2018

Nos termos do artigo 20, inciso XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166, da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Secretário de Estado da Educação, para que forneça as seguintes informações, sobre a Escola Estadual Herbert Baldus, da Diretoria de Ensino Sul-3, desta Capital:

1- Há projeto de reforma do prédio da Escola Estadual Herbert Baldus, desta Capital? Em caso afirmativo, informar o andamento de obras, seu cronograma e encaminhar cópia do projeto.

2- Por quais problemas estruturais passa o prédio da unidade escolar? Com quantos alunos matriculados a escola conta atualmente?

JUSTIFICATIVA

Em virtude de constantes reclamações que têm chegado ao nosso conhecimento, por parte da comunidade escolar da EE Herbert Baldus, questionamos esta pasta sobre a situação do prédio escolar.

Superlotada com os alunos transferidos da EE Hilda Ferraz Kfouri, devastada por um incêndio em 2016, a unidade sofre com falta de pessoal, falta de instrumental e de equipamentos adequados para os alunos.

As reformas, necessárias e previstas, não foram comunicadas à comunidade escolar, e são necessárias para que possamos tomar as medidas cabíveis.
Sala das Sessões, em 28/3/2018.
a) Carlos Giannazi